проект

Указ
Президента Республики Татарстан

О внесении изменений в отдельные указы Президента Республики Татарстан по вопросам присуждения Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии

В целях совершенствования деятельности Комитета по присуждению Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии при Президенте Республики Татарстан постановляю:

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 11 июля 1997 года № УП-359 «Об учреждении Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии» (с изменением, внесенным Указом Президента Республики Татарстан от 18 августа 2006 года № УП-313), следующие изменения:
а) в пункте 7 слово «Республиканском» исключить;
[bookmark: _GoBack]б) в абзаце первом пункта 4 Положения о Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии слова «высшие учебные заведения» заменить словами «образовательные организации высшего образования»;
в) в Положении о Комитете по присуждению Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии при Президенте Республики Татарстан:
в пункте 1 второе предложение изложить в следующей редакции:
«Комитет формируется из представителей государственных органов Республики Татарстан и российских ученых.»;
подпункт «а» пункта 2 после слов «в области фосфорорганической химии» дополнить словами «в соответствии с утверждаемым Комитетом регламентом»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Заседания Комитета являются правомочными, если на них присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комитета. Решения Комитета о внесении Президенту Республики Татарстан предложений по присуждению Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии принимаются тайным голосованием, большинством не менее трех четвертей голосов от общего числа присутствующих на заседании членов Комитета. В случае если член Комитета является кандидатом на присуждение Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии, он не участвует в заседаниях Комитета, на которых производится отбор кандидатов на присуждение премии и рассмотрение вопроса о внесении Президенту Республики Татарстан предложения по ее присуждению.»;
в абзаце первом пункта 4 слова «высшие учебные заведения» заменить словами «образовательные организации высшего образования»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комитета осуществляется Академией наук Республики Татарстан.».

2. Внести изменение в состав Комитета по присуждению Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии при Президенте Республики Татарстан, утвержденный Указом Президента Республики Татарстан от 18 августа 2006 года № УП-313 «Об утверждении состава Комитета по присуждению Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии при Президенте Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 25 сентября 2013 года № УП-929 и от 20 декабря 2014 года № УП-1160), изложив его в редакции согласно приложению.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

	Президент
Республики Татарстан

Р.Н. Минниханов

2

Приложение
к Указу Президента
Республики Татарстан
от «____»____________ 2017 года
№ УП-_____

Состав
Комитета по присуждению Международной Арбузовской премии в области фосфорорганической химии при Президенте Республики Татарстан

	Салахов
Мякзюм Халимулович

	президент Академии наук Республики Татарстан, председатель Комитета (по согласованию)

	Синяшин
Олег Герольдович
	директор Института органической и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного центра Российской академии наук, академик Российской академии наук, заместитель председателя Комитета (по согласованию)

	Кешнер
Татьяна Дмитриевна
	помощник директора по международным связям Института органической и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного центра Российской академии наук, кандидат химических наук, ответственный секретарь Комитета (по согласованию)

	Антипин
Игорь Сергеевич
	заведующий кафедрой органической химии Химического института им. А.М. Бутлерова Казанского (Приволжского) федерального университета, член-корреспондент Российской академии наук (по согласованию)

	Батыева
Эльвира Салиховна
	главный научный сотрудник Института органической и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного центра Российской академии наук, член-корреспондент Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

	Галкин
Владимир Иванович
	директор Химического института им. А.М. Бутлерова Казанского (Приволжского) федерального университета, член-корреспондент Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

	Гафуров
Ильшат Рафкатович
	ректор Казанского (Приволжского) федерального университета, председатель Совета ректоров высших учебных заведений Республики Татарстан, академик Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

	Дьяконов
Герман Сергеевич
	ректор Казанского национального исследовательского технологического университета, член-корреспондент Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

	Дьяконов
Сергей Германович
	советник при ректорате Казанского национального исследовательского технологического университета, академик Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

	Коновалов
Александр Иванович
	главный научный сотрудник Института органической и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного центра Российской академии наук, академик Российской академии наук, академик Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

	Мазгаров
Ахмет Мазгарович
	генеральный директор Волжского научно-исследовательского института углеводородного сырья, академик Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

	Миронов
Владимир Федорович
	главный научный сотрудник Института органической и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного центра Российской академии наук, член-корреспондент Российской академии наук (по согласованию)

	Фазлеева
Лейла Ринатовна

	помощник Президента Республики Татарстан

	Фаттахов
Энгель Навапович
	заместитель Премьер-министра Республики Татарстан – министр образования и науки Республики Татарстан

	Яруллин
Рафинат Саматович
	генеральный директор открытого акционерного общества «Татнефтехиминвест-холдинг», академик Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

__________